
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1603

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6997 del 03/07/2018

OGGETTO: RICONOSCIMENTO ATTIVITÀ LIBERA DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 
ART.40 L.R. 18/85. AUTORIZZAZIONE ATTIVITÀ FORMATIVA PER IL PROFILO 
PROFESSIONALE DI "ACCONCIATORE" AD INIZIATIVA DELL'AGENZIA FORMATIVA: 
PROFESSIONAL SCUOLA COOP. SOCIALE CON SEDE LEGALE IN VIA TOMMASO 
CAMPANELLA SNC 89900 VIBO VALENTIA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE UOT_2 

Vista la Legge quadro 845/78 in materia di Formazione Professionale;

Vista  la L.R. 18/85 che disciplina il settore della formazione professionale in Calabria,  ivi comprese le 
attività libere ex art. 40 e 41;

Vista la Legge N. 174 del 17/08/2005 recante norme sulla disciplina dell’attività di Acconciatore;

Visto  l’accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano per la definizione 
dello standard professionale nazionale della figura dell’acconciatore, ai sensi della legge 17 agosto 2005 n. 
174 – repertorio atti n. 65/CSR – sancito in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province Autonome in data 29/03/2007;

Visto altresì: 

 la   L.R.   n.   7/96   recante   “Norme   sull’ordinamento   delle   strutture   organizzative   della   G.R.   e   sulla 
Dirigenza Regionale”;

 il D.P.R. n. 354 del 24/06/99 avente ad oggetto “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella della gestione” come modificato con successivo D.P.R. n. 206 del 15/12/2000 e 
ss.mm.ii.;

 la  D.G.R.  n.  369 del  24/09/2015 avente  ad oggetto  “L.R.  22 giugno 2015 n.  14 –  Attuazione del 
processo di riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014 n. 56: adeguamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale” con la quale sono state istituite le U.O.T. Funzioni Territoriali;

 il D.D.G. n. 11846 del 02/11/2015 con il quale la dr.ssa Edith Macrì è stata designata Dirigente della 
“U.O.T.   Funzioni   Territoriali”,   istituita   presso   il   Dipartimento   n.   7   “Sviluppo   Economico,   Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”; 

 la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa della 
G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa 
della G.R. approvata con D.G.R. del 20 novembre 2013”;

 il  D.D.G. n.  69 del  14/01/2016 con  il  quale è  stata approvata  la  nuova struttura organizzativa del 
Dipartimento n. 7 Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

  la D.G.R. n. 468/2017  il D.P.G.R.  12/2018 con cui è stato nominato Dirigente Generale il dr. Fortunato 
Varone del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

 Il D.D.G. n° 13194 del 31/10/2016 avente ad oggetto: Proroga dell’incarico dirigenziale della U.O.T. – 
Funzioni Territoriali istituita presso il Dipartimento SELFPS alla Dott.ssa Edith Macrì

 Il  D.D.G.  n°  12148 del  03/11/2017 avente ad oggetto:   incarico  dirigenziale  della   “U.O.T.”  Funzioni 
Territoriali istituita presso il Dipartimento “ Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali” 
alla Dott.ssa Edith Macrì.

Evidenziato che a seguito d’istanza pervenuta dall’Agenzia Formativa “Professional Scuola Coop Sociale” 
rivolta ad ottenere il riconoscimento di un corso libero per la qualifica di Acconciatore, è stato formalmente 
nominato il “ Responsabile del Procedimento” nella persona del   Sig.Gennaro Mario Spina ( giusta nota  
n°109920 del26/03/2018);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Considerato che  il   Responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta che si ratifica 
con la sottoscrizione in calce alla presente, ha preliminarmente accertato che:

 L’Agenzia Formativa proponente “Professional Scuola Coop Sociale”, con sede legale sita in Via 
Tommaso Campanella   snc  Vibo Valentia  ha avanzato  documentata   istanza di  autorizzazione 
(acquisita agli atti al n. prot. Siar 0100958 del 20/03/2018), per l’attuazione di n. 1 (uno) corso libero 
ai sensi dell’art. 40 L.R. 18/85 per il profilo professionale di “Acconciatore”;

 il proposto intervento formativo, di complessive ore 2700, per n. 15 allievi, caratterizzato ex lege da un 
percorso triennale articolato in 900 ore annue, è rivolto a coloro che intendono esercitare l’attività di 
“Acconciatore” ed é strutturato in un  corso di qualificazione  di base della durata di anni due  (900 
ore annue) ; ed in un corso di specializzazione di  anni uno (900 ore), a contenuto prevalentemente 
pratico;

 il finanziamento necessario per lo svolgimento del corso è a totale carico dei partecipanti e pertanto, ai 
sensi dell’art. 40 della richiamata L.R. n. 18/85, non può sorgere alcun diritto per l’Ente gestore, né di 
terzi, a contributi e finanziamenti regionali e/o di altri enti pubblici; 

 l’onere   a   carico   dei   partecipanti   è   stato   fissato   in   totali  €   7.490,00=(euro  
settemilaquattrocentonovanta/00)   per   tutto   il   percorso   formativo;   (I°anno   2.530,00   (euro  
duemilacinquecentotrenta/00)  II° anno 2.480,00 (euro duemilaquattrocentottanta/00) –   III°   anno 
specializzazione 2.480,00 (euro duemilaquattrocentottanta/00);

Accertato che :

l’Agenzia Formativa,   ricorrendo  i   requisiti  oggettivi  e  soggettivi  prescritti  dalle  disposizioni  di   legge  in 
materia,  allo stato,   rientra  tra  i  soggetti  per  i  quali  sussistono  i  presupposti  ai   fini  del   riconoscimento 
dell’attività formativa che lo stesso si propone di realizzare;

   la   retta   di   frequenza  degli   allievi   può   ritenersi   congrua  attesa   la   durata  del   corso  e   la   ricerca  di 
completezza attraverso un  percorso a carattere teorico e pratico;

 non si richiedono finanziamenti all’Amministrazione Regionale (giusto quanto previsto dall’art. 40 della 
L.R. 18/85);

 nel corso dello svolgimento dell’attività formativa, L’Ente accetta espressamente di sottoporsi al controllo 
della Regione Calabria e, per essa, delle strutture all’uopo preposte al controllo;

   i  corsi  saranno tenuti  presso  la sede formativa dell’Agenzia Formativa   ubicata  in Vibo Valentia Via 
Tommaso Campanella snc. 

Considerato che, alla luce dell’istruttoria compiuta in atti,  il responsabile del procedimento, attesta che 
sono in corso verifiche sulle autocertificazioni rese dal Legale Rappresentante dell’Agenzia Formativa (in 
particolare:  nota SIAR n° 130470 del 12/04/2018 richiesta  casellario giudiziario Procura della Repubblica 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di Vibo Valentia;  nota Siar 130470 del 12/04/2018 richiesta sezione fallimentare  di Vibo Valentia), e che 
con modalità online sono state inoltrate le richieste di comunicazione antimafia alla Banca Dati Nazionale 
Antimafia:   PR   VVUTG    Ingresso   0016823   20180412   (   legale   rappresentante   )   PR  VVUTG  Ingresso 
0016826 20180412 (Socio )  PR VVUTG Ingresso 0016832 20180412 (Socio ),     riscontrato che " sono 
decorsi oltre trenta giorni dalle effettuate richieste di verifica e   per il rispetto dei tempi procedimentali si  
adotta il  presente  provvedimento con riserva di eventuali valutazioni all'esito del riscontro "  
   Su  espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  del  presente  atto  resa  dal  Responsabile  del 
procedimento alla stregua dell’istruttoria compiuta:
  

DECRETA

Per le ragioni in premessa riportate che qui si intendono integralmente riportate:

1) di riconoscere la proposta formativa presentata dall’Agenzia Formativa “Professional Scuola Coop. 
Soc.” con sede legale corrente in Vibo Valentia, in Via Tommaso Campanella snc
 P.IVA 02547780797 in quanto conforme alle disposizioni vigenti;

2)  di autorizzare, conseguentemente, ai sensi dell’art.40 della L.R. 18/85, l’Agenzia Formativa
“Professional Scuola Coop. Soc.” a svolgere attività  formativa per “Acconciatore” strutturato nel 
modo seguente:

 corso biennale di qualificazione di base della durata di 900 ore annue;
 corso annuale di specializzazione della durata di 900 ore;
 numero allievi per corso: 15 unità;
 onere a carico dei  partecipanti:  €  7.490,00=(euro settemilaquattrocentonovanta/00) per   tutto  il  

percorso formativo;  (I°  anno 2.530,00 (euro duemilacinquecentotrenta/00)    II°  anno 2.480,00  
(euro   duemilaquattrocentottanta/00)   –   III°   anno   specializzazione   2.480,00   (euro  
duemilaquattrocentottanta/00);

 sede formativa: Via Tommaso Campanella, snc – Vibo Valentia;
3)  di fare obbligo l’Agenzia Formativa “Professional Scuola Coop. Soc.” di:

 sottoporsi al controllo della Regione Calabria da esercitarsi sotto forma di attività ispettive e
di vigilanza preordinate ad accertare la corretta e conforme attuazione dell’attività formativa;

 comunicare a questo Ufficio sede territoriale di Vibo Valentia nonché all’ufficio ispettivo di
Vibo Valentia,   le variazioni   in  itinere  relative alla gestione ed organizzazione del  corso;   (inizio 
attività,calendario didattico, sostituzioni docenti, personale amministrativo; chiusura attività, etc.)

 trasmettere al competente Ufficio i dati relativi al monitoraggio fisico con modalità e forme previste;
 accertare preliminarmente il possesso, da parte degli allievi partecipanti, dei requisiti di accesso 

previsti dalla normativa vigente in materia obbligatori per l’ammissione al corso formativo di che 
trattasi;

 verificare,   per   gli   allievi   stranieri,   attraverso   un   test   d’ingresso   da   conservare   agli   atti,   la 
conoscenza della lingua italiana, parlata e scritta, che consenta loro di partecipare attivamente al 
percorso formativo;

 documentare   l’espletamento   delle   procedure   connesse   alla   copertura   assicurativa   contro   gli 
infortuni (denuncia Inail)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 ottemperare, per quanto di  competenza,  al  rispetto di   tutte  le prescrizioni  previste dal  D.L.ivo 
81/2008 (T.U. sulla sicurezza);

 portare a termine l’attività corsuale anche in caso di riduzione degli iscritti ad una sola unità, senza 
oneri aggiuntivi a carico dell’utenza rimasta;

4)  di prevedere:
 lo scrutinio per il passaggio dal I° al II° ciclo formativo tramite esame, per gli allievi che abbiano 

frequentato almeno il  70% delle ore previste per il  primo anno, previa costituzione di apposita 
Commissione esaminatrice interna;

 gli esami finali per il conseguimento della qualificazione di base di Acconciatore al termine del II° 
anno di corso, per gli allievi che abbiano regolarmente frequentato il corso per il 70% delle ore 
previste per il biennio, con presenza di personale della Regione Calabria in qualità di presidente 
della Commissione esaminatrice, individuato ai sensi della L.R. n.18/85 e della D.G.R. 3325/86;

 l’esame teorico/pratico per il conseguimento della specializzazione di Acconciatore al termine del 
III° anno di specializzazione, per gli allievi che abbiano regolarmente frequentato il corso per il  
70%   delle   ore   previste,   con   la   presenza   di   personale   della   Regione   Calabria   in   qualità   di 
presidente della Commissione esaminatrice, individuato ai sensi della L.R. n.18/85 e della D.G.R. 
3325/86;

 il rilascio della pertinente certificazione per gli allievi che abbiano superato con esito positivo gli 
esami di cui sopra: Attestato di Qualifica professionale (ai sensi di legge); Attestato di Abilitazione 
per l’esercizio d’impresa (ai sensi di legge);

5)  di dare atto che l’autorizzazione di che trattasi potrà essere revocata in qualsiasi momento, qualora 
si rilevi, ai sensi dell’art.40, comma 4, della L.R. n°18/85, a seguito di accertate irregolarità attinenti 
lo svolgimento dell’attività,  il  venir meno di uno dei requisiti richiesti o nel caso in cui vengano 
rilevate gravi irregolarità nella realizzazione degli interventi formativi approvati;

6)  di   stabilire   che   in   considerazione  dei   tempi   di   validità   delle  autocertificazioni  prodotte,   l’avvio 
dell’attività   formativa  autorizzata,  dovrà  avvenire  entro   il   termine di  sei  mesi  dalla  notifica  del 
presente atto, diversamente sarà necessaria una nuova autorizzazione;

7)  di dare atto che prima dell’avvio dell’attività formativa, l’ente attuatore dovrà essere in possesso del 
registro di classe, conforme al modello autorizzato dalla regione Calabria e vidimato dalla stessa 
Regione;

8)  di   fare   obbligo   all’Agenzia   Formativa   “Professional   Scuola   Coop.Soc.”   che   contestualmente 
all'avvio del corso, dovrà inviare a questo Dipartimento  UOT  unità operativa sede territoriale di 
Vibo Valentia Linea 1:

 l’Elenco allievi e copia delle domande di iscrizione e/o dei Contratti formativi, dei documenti di 
riconoscimento e del C.F. dei medesimi allievi;

 il calendario didattico;
 i contratti stipulati con il personale docente e non docente;
 la dichiarazione del rappresentante legale attestante che nulla è variato rispetto alle condizioni che 

hanno dato luogo all’accreditamento regionale
9)  di  dare atto che il   finanziamento necessario per lo svolgimento del corso è  a totale carico dei 

partecipanti e che quindi, ai sensi dell’art.40 della ripetuta L.R. n°18/85, non può sorgere alcun 
diritto dell’ente Gestore, né di terzi, a contributi e finanziamenti regionali e/o di altri enti pubblici;

10)  di  puntualizzare che  l’avvio dell’attività   formativa per   le  edizioni  successive alla  prima,   rimane 
subordinata a parere autorizzativo in capo a questa UOT, sulla scorta di distinta istanza prodotta, in 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



forma di  legge, dall’Agenzia Formativa “Professional Scuola Coop. Soc.” e corredata, oltre che 
della   consueta   documentazione   di   rito,   anche   di   apposita  dichiarazione   resa   dal   Legale 
Rappresentante attestante il mantenimento delle condizioni oggettive e soggettive preordinate al 
rilascio del presente atto;

11)  di   notificare  a   cura  del   responsabile   del   procedimento   il   presente   atto   all’Agenzia  Formativa 
“Professional Scuola Coop. Soc.” nonché all’Ufficio Ispettivo UOT di Vibo Valentia;

12)  di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 
2001 n.11 e sul  sito  istituzionale della Regione Calabria ai  sensi del D.Lgs.  14/03/2013, n.33, 
entrambi a richiesta del Dirigente Generale di Dipartimento proponente.

                       
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

SPINA GENNARO MARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


